
Consorzio "I Castelli della Sapienza"
Comuni consorziati: 

Artena, Carpineto Romano, Cave, Colonna, Gallicano nel 
Lazio, Genazzano, Labico, Lariano, Paliano, Poli, 

Valmontone, Zagarolo

Sede legale: Palazzo Doria Pamphilj, Piazza U. Pilozzi, 9 - 00038 
Valmontone (RM)

tel 069591300 
email   segreteria@castellidellasapienza.it   

PEC protocollo@pec.castellidellasapienza.it
P.IVA  06532741003

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
N° 14 del 01/06/2023

OGGETTO:  Approvazione del Regolamento sull’istituzione e il funzionamento 
dell’organismo indipendente di valutazione delle performance (o.i.v)

L'anno duemilaventitre addì uno del mese di Giugno alle ore 15:00, in modalità telematica è stato 
convocato nei modi di legge il Consiglio di Amministrazione del Consorzio “I Castelli della Sapienza”.
Alla convocazione oggi risultano presenti all’appello nominale:

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Presente Assente Collegamento
Telematico

ROSSI ANGELO PRESIDENTE X  
ADIUTORI VALENTINA CONSIGLIERE X  

CORSETTI LETIZIA CONSIGLIERE X
RISCHIA ANGELICA CONSIGLIERE X  

SAUCELLI CARLA CONSIGLIERE X  

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Funge da Segretario il Direttore Amministrativo Dott.ssa Anna Nazio.

mailto:segreteria@castellidellasapienza.it


2

Oggetto: Approvazione del Regolamento sull’istituzione e il funzionamento dell’organismo 
indipendente di valutazione delle performance (o.i.v)

Ai sensi dell’art. 49, 151 comma 4 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 01/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile di esprime parere favorevole.

Note:  

Data, 01/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio



3

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Visto l’art. 48, D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce all’organo esecutivo la competenza in materia di 
ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dall’organo di indirizzo e di 
controllo politico-amministrativo;
Visto l’art. 14, D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone: “Ogni amministrazione, singolarmente o in forma associata, 
senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo indipendente di valutazione della 
performance”;
Richiamata la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità delle 
amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010, ove si chiarisce che “...considerato che 
l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 non trova applicazione ai comuni (stante il mancato rinvio disposto 
dall’art. 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del 2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del 
singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)...”;
Considerata la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra l’altro, al punto 1 – 
ambito di applicazione – recita: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le 
amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art. 16, comma 2, del d.lgs. 
n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente previsto dalla normativa di adeguamento, hanno 
la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti 
previsti dai principi di cui alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16. Qualora, però, detti enti 
procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa di adeguamento ai principi del d. lgs. n. 
150/2009, o per autonoma decisione – devono individuarne i componenti in conformità all’art. 14 dello stesso decreto e 
tenendo conto dei requisiti previsti dalla presente delibera, previo parere favorevole della Commissione”;
Ritenuto pertanto opportuno adottare il Regolamento sull’istituzione e il funzionamento dell’organismo 
indipendente di valutazione delle performance (o.i.v), allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto il d.Lgs. n. 150/2009;
Visto lo Statuto;

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento sull’istituzione e il funzionamento dell’organismo indipendente di 
valutazione delle performance (O.I.V.) composto da n. 12 articoli, allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

  



4

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione Il Direttore Amministrativo
Dott. Angelo Rossi Dott.ssa Anna Nazio

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, è stata affissa in copia all’Albo Pretorio del Consorzio “I Castelli della Sapienza” il giorno 
05/06/2023.

Addì, 05/06/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Consorzio “I Castelli della Sapienza” per cui ai sensi dell’art. 134, terzo comma, del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 risulta essere Immediatamente Eseguibile.

Addì, 05/06/2023
Direttore Amministrativo

Dott.ssa Anna Nazio

È copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo.   

Addì  05/06/2023 Direttore Amministrativo
Dott.ssa Anna Nazio


